
                                                     ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU    
      HEGYKÖZCSATÁR  KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA                            

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

 

  

 

PROIECT DE HOTĂRÂRE nr.23 din 11.03.2022 

 

privind majorarea în anul 2022 cu 500% a impozitului pe terenurile neîngrijite de pe raza 

U.A.T. Comuna Cetariu  și care au front la drumurilor publice  modernizate 

 

  Având în vedere Referatul de aprobare al Primarului Comunei Cetariu nr.1584 din 

11.03.2022 și Raportul de specialitate nr. 1585 din 11.03.2022 al aparatului de specialitate al 

primarului Comunei Cetariu privind majorarea în anul 2022 cu 500% a impozitului pe terenurile 

neîngrijite de pe raza U.A.T. Comuna Cetariu și care au front la drumurilor publice  modernizate, 

  Ținând cont de Raportul de avizare al Comisiei economice nr. ______ din 

__________2022; 

Luând în considerare prevederile: 

- Hotărârii Consiliului Local Cetariu nr. 103 din 16.12.2021 privind stabilirea impozitelor și 

taxelor locale pentru anul 2022; 

- art. 489 alin. (5) – (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârii de Guvern nr. 1/2016 privind Normele metodologice de aplicare a Legii                                        

nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Codului Civil; 

- Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 129 alin. (2) lit. b), alin. (2) lit. b), alin. (4) lit. a) și c), art. 139 alin. (3) din 

O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

 

 

CONSILIUL LOCAL CETARIU 

HOTĂRĂȘTE: 

 

 

Art. 1. (1) Începând cu anul 2022 se aprobă majorarea cu 500% a impozitului pe teren 

stabilit conform hotărârilor de consiliu local, pentru terenurile neîngrijite cu front la drumurile 

publice modernizate.  

(2) În scopul aplicării măsurii dispuse la alin. (1), în termen de 30 de zile de la adoptarea 

prezentei hotărâri, aparatul de specialitate al primarului va elabora o procedură privind majorarea 

impozitului, procedura urmând a fi adoptată în cursul anului 2021. 

 

Art. 2. Până la finele semestrului I al anului 2021, locuitorii U.A.T. Comuna Cetariu, 

proprietari ai terenurilor cu front la drumurile publice modernizate, vor fi notificați de către 

aparatul de specialitate al primarului asupra măsurii dispuse la art. 1, pentru a putea lua măsurile în 

vederea evitării majorării impozitului cu 500%.  

 

 

 

http://www.cetariu.ro/


                                                     ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU    
      HEGYKÖZCSATÁR  KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA                            

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

 

 

Art. 3. Cu ducerea la îndeplinire a prevederilor prezentei hotărâri se încredințează Primarul 

Comunei Cetariu și aparatul de specialitate al primarului. 

 

Art. 4. Prezenta hotărâre se comunică cu: Instituția Prefectului - Județul Bihor, Primarul 

Comunei Cetariu , secretarul general al comunei.  

 

 

PRIMAR, 

Ferenc Sandor BIRO 

 

        

                                                AVIZAT, 

                                                                                SECRETAR GENERAL AL COMUNEI, 

      Mercedes SABĂU 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cetariu.ro/


                                                     ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU    
      HEGYKÖZCSATÁR  KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA                            

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

 

 

 

Nr. 1584 din 11.03.2022 

 

 

REFERAT DE APROBARE 

 

la proiectul de hotărâre privind majorarea în anul 2022 cu 500% a impozitului pe terenurile 

neîngrijite de pe raza U.A.T. Comuna Cetariu și care au front la drumurilor publice  

modernizate 

 

 

 

În scopul gestionării eficiente a patrimoniului și punerea în siguranţă a domeniului public, 

respectiv creşterea atractivităţii turistice şi investiţionale,  

Ținând cont de Hotărârea Consiliului Local Cetariu nr. 103 din 16.12.2021 privind 

stabilirea impozitelor și taxelor locale pentru anul 2021; 

Luând în considerare prevederile: 

- art. 489 alin. (5) – (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârii de Guvern nr. 1/2016 privind Normele metodologice de aplicare a Legii                                        

nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Codului Civil; 

- Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

În temeiul art. 136 din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 

   

PRIMARUL COMUNEI CETARIU 

SUPUNE SPRE APROBARE: 

 

Proiectul de hotărâre privind majorarea în anul 2022 cu 500% a impozitului pe 

terenurile neîngrijite de pe raza U.A.T. Comuna Cetariu și care au front la drumurilor publice  

modernizate. 

 

 

 

PRIMAR, 

Ferenc Sandor BIRO 

 

 

 

 

 

 

 

http://www.cetariu.ro/


                                                     ROMÂNIA 
                               JUDEŢUL BIHOR – BIHAR MEGYE 
                      CONSILIUL LOCAL AL COMUNEI CETARIU    
      HEGYKÖZCSATÁR  KÖZSÉG ÖNKORMÁNYZATA                            

Cetariu nr.48, cod 417165,CUI 4390518 ,Telefon 004 0259/ 456 266, www.cetariu.ro 

 

 

 

 

Nr. 1585 din 11.03.2022 

 

RAPORT DE SPECIALITATE 

 

la proiectul de hotărâre privind majorarea în anul 2022 cu 500% a impozitului pe terenurile 

neîngrijite de pe raza U.A.T. Comuna Cetariu și care au front la drumurilor publice  

modernizate 

 

Având în vedere Proiectului de Hotărâre nr. 23 din 2022 și Referatul de aprobare a 

Primarului Comunei cetariu nr. 1584 din 11.03.2022 prin care se fundamentează necesitatea 

adoptării proiectului de hotărâre privind majorarea în anul 2022 cu 500% a impozitului pe 

terenurile neîngrijite de pe raza U.A.T. Comuna Cetariu și care au front la drumurilor publice  

modernizate, 

Raportat la cele precizate în Referatul de aprobare și proiectul de hotărâre,  

Prin Hotărârea Consiliului Local Cetariu nr. 103 din 16.12.2021 au fost aprobate impozitele 

și taxele locale pentru anul 2021. 

Art. 5^1 din O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată cu modificările și 

completările ulterioare, definește noțiunea de drum modernizat după cum urmează: ”Art. 5. Din 

punctul de vedere al capacităţii portante, drumurile se clasifică astfel: 

a)R = drumuri reabilitate, la care masele şi dimensiunile maxime admise sunt cele prevăzute în 

coloana nr. 1 din anexele nr. 2 şi 3; 

b)NR = drumuri nereabilitate, la care masele şi dimensiunile maxime admise sunt cele prevăzute în 

coloana nr. 2 din anexele nr. 2 şi 3; 

c)M = drumuri modernizate, la care masele şi dimensiunile maxime admise sunt cele prevăzute în 

coloana nr. 3 din anexele nr. 2 şi 3”. 

Luând în considerare prevederile: 

- art. 489 alin. (5) – (8) din Legea nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- Hotărârii de Guvern nr. 1/2016 privind Normele metodologice de aplicare a Legii                                        

nr. 227/2015 privind Codul Fiscal, cu modificările și completările ulterioare; 

- Codului Civil; 

- Legii nr. 350/2001 privind amenajarea teritoriului şi urbanismul, cu modificările și 

completările ulterioare; 

- O.G. nr. 43/1997 privind regimul drumurilor, republicată cu modificările și completările 

ulterioare; 

În  temeiul   art. 136 alin. (8) din O.U.G. nr. 57/2019 privind Codul Administrativ, 

 
 

PROPUNEM: 

 
  

 Adoptarea proiectului de hotărâre privind majorarea în anul 2022 cu 500% a impozitului pe 

terenurile neîngrijite de pe raza U.A.T. Comuna Cetariu și care au front la drumurilor publice  

modernizate. 

 

 

ÎNTOCMIT, 

http://www.cetariu.ro/

